

00544

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER  
MANAGEMENT****Term-End Examination****December, 2012****MPA-006 : DISASTER MEDICINE****Time : 2 hours****Maximum Marks : 50**

**Note :** Attempt *any five questions in 400 words each, from the following questions given in Section-I and Section-II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Discuss the various components of Logistics Management. 10
2. What do you understand by Site Triage ? Explain. 10
3. Write a note on Epidemiological Procedure. 10
4. Discuss the assets and difficulties encountered in dealing with disaster situations in remote areas. 10
5. Write short notes in 200 words on each of the following :
  - (a) Community participation in Health Programmes 5
  - (b) Disaster manual of a hospital 5

## **SECTION - II**

6. What are the different ways of controlling communicable diseases ? **10**
7. Write a note on Remote Sensing as a tool of Information Communication Technology (ICT). **10**
8. 'Follow - up services are central to the concept of secondary prevention of Post-Traumatic Stress Disorder (PTSD)'. Discuss. **10**
9. Describe the medical and health interventions in the aftermath of Gujarat Earthquake, 2001. **10**
10. Write short notes in **200** words on each of the following :  
(a) Standing operating procedures in hospital casualty. **5**  
(b) Initial Mental Health Interventions. **5**
-

# आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

**एम.पी.ए.-006 : आपदा चिकित्सा**

**समय : 2 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 50**

**नोट :** भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

## भाग - I

1. साजे -सामान प्रबंधन के विभिन्न घटकों की चर्चा कीजिए। 10
2. स्थल वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए। 10
3. महामारी संबंधी अध्ययन की कार्यवाहियों पर टिप्पणी लिखिए। 10
4. दूर-दराज के क्षेत्रों में आपदा स्थितियों से निपटने की सुविधाओं और बाधाओं की चर्चा कीजिए। 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) स्वास्थ्य कार्यक्रमों में सामुदायिक भागीदारी 5
  - (b) अस्पताल की आपदा नियमावली 5

## भाग - II

6. संक्रामक रोगों को फैलने से रोकने के विभिन्न तरीके कौन-से हैं ? 10
7. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के उपकरण के रूप में दूर संवेदी (रिमोट सेन्सिंग) पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
8. 'सदमा उपरांत तनाव विकृति को रोकने के लिए आगे की कार्यवाहियाँ (फॉलो-अप सर्विस) आवश्यक हैं।' चर्चा कीजिए। 10
9. गुजरात भूकंप, 2001 के पश्चात चिकित्सा और स्वास्थ्य हस्तक्षेप का वर्णन कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(a) अस्पताल में आपातकालीन कार्य-योजना के लिए नियत कार्यशैली 5  
(b) आरंभिक मानसिक स्वास्थ्य कार्रवाई 5
-